
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LICITACION PÚBLICA Nº  474/14 

 
“SERVICIO INTEGRAL DE OBRAS DE MOVIMIENTO DE TIERRA , 

OPERACIÓN Y MANTENCION DE LOS SISTEMAS DEL TRANQUE TALABRE” 
 

RESUMEN EJECUTIVO 
 

 
1. SERVICIO A LICITAR 
 
A través del presente proceso de licitación pública, la Corporación Nacional del Cobre de Chile -en 
adelante “Codelco”, “Codelco-Chile”, “La Corporación” o “División Chuquicamata” - invita a 
empresas con reconocida experiencia en la materia, a presentar ofertas por el servicio denominado 
“SERVICIO INTEGRAL DE OBRAS DE MOVIMIENTO DE TIERRA , OPERACIÓN Y 
MANTENCION DE LOS SISTEMAS DEL TRANQUE TALABRE”. 

  
 
2. BREVE DESCRIPCIÓN DEL ALCANCE 
 
El servicio debe asegurar la continuidad operacional y la sustentabilidad de los sistemas de relaves 
de la DCH y recirculación de agua desde el Tranque Talabre, a través de la mantención de su 
infraestructura y de cada uno de los elementos que los componen y de la construcción de Obras de 
Tierra, en concordancia con las políticas, estándares divisionales y de los programas de 
mantención y construcción convenidos con el área de Relaves.  
 
Objetivos del Servicio: 
 
 

• Mantener la continuidad operacional de la línea Sulfuros, para el cumplimiento del plan de 
producción. 

 
• En este contrato se realizarán los trabajos necesarios para la operación, mantención y 

desarrollo de los sistemas de relaves, aguas afluentes, instalaciones e infraestructura en el 
área de Talabre.  

 
• Además el servicio comprende operar y mantener los Sistemas de Conducción y 

Disposición de Relaves, Sistema de Recuperación de Agua y Mantención Mecánica del 
Tranque de Relaves Talabre. 

 
 
Estrategia de Adjudicación: 
 
Alternativa N° 1: OBRAS DE MOVIMIENTO DE TIERRA Y  MANTENCIÓN INFRAESTRUCTURA  
DE LOS SISTEMAS DEL TRANQUE TALABRE. 
 
Alternativa N° 2: SERVICIO DE OPERACIÓN Y  MANTENCI ON MECÁNICA DE LOS SISTEMAS 
DEL TRANQUE TALABRE. 
 



Alternativa N° 3: SERVICIO INTEGRAL DE OBRAS DE MOV IMIENTO DE TIERRA, OPERACIÓN 
Y MANTENCION DE LOS SISTEMAS DEL TRANQUE TALABRE (Alternativa N° 1 +  Alternativa 
N° 2 – Servicios Fusionado/Optimizados) 
 
  
3. PLAZO DE EJECUCIÓN DEL SERVICIO 
 
El servicio tendrá una duración de 48 meses consecutivos.  
 
 
4. REQUISITOS ECONÓMICOS – FINANCIEROS Y COMERCIALE S 
 
De acuerdo al Balance Clasificado al mes de diciembre de 2012, y el Pre-balance de Enero a Julio 
de 2013,  se debe cumplir con los siguientes parámetros: 
 
- Capital de Trabajo mínimo   : KUS $ 1.000.- 
- Patrimonio Mínimo   : KUS $ 1.500.- 
- Razón de Endeudamiento  : menor a 0,8 (deuda total / total activos) 
- Razón de Liquidez   : mayor a 1. 
- No registrar anotaciones Comerciales y Laborales negativas. 
 
El capital de trabajo se calcula como la diferencia entre Activo Circulante y Pasivo Circulante, más 
líneas de créditos vigentes certificadas por bancos nacionales. 
 
 
5. REQUISITOS TÉCNICOS 
 
Podrán participar las empresas que cumplan con lo siguiente: 
 

- La empresa contratista deberá contar con al menos 3 (tres) años de experiencia general en 
minería y específica a los trabajos solicitados. 

 
 
Se exigirá para la empresa Contratista un nivel mínimo de volumen de movimiento de tierra, en los 
diferentes contratos realizados y que guarden relación directa con éste campo: 
 

- Excavaciones sin explosivos: Vt ≥ 100.000-Vp ≥ 10.000   
- Excavaciones en Roca: Vt ≥ 10.000 - Vp ≥ 1.000  
- Rellenos= Vt ≥ 1.500.000 - Vp ≥ 300.000  

 
Vp: Volumen Parcial por Obra 
Vt: Volumen Total 

 
La experiencia del proponente se acreditará mediante certificados expedidos por los organismos 
públicos, de administración autónoma del estado, de las municipalidades o por las personas 
naturales o jurídicas del sector privado que encomendaron las obras. 
 
En el caso de obras realizadas para el sector privado, el certificado deberá complementarse con el 
permiso y recepción municipal correspondiente, o en su defecto, por medio de un certificado 
expedido por el jefe de obras municipales respectivo, el que acredite dicho permiso y recepción. 
 
La experiencia adquirida en el extranjero debe ser siempre certificada por los organismos 
gubernamentales que encargaron o controlaron las obras. El documento respectivo debe 
presentarse debidamente legalizado. 
 
La División se reserva el derecho de exigir la verificación de la experiencia técnica declarada. 
 
No será considerada aquella información que no se presente debidamente respaldada, con todos 
los datos solicitados (nombre del proyecto, descripción, montos, plazos). Tampoco serán 



considerados los datos sobre Contratos realizados que no se presentes debidamente respaldados 
con algún tipo de evaluación de desempeño extendido por el mandante del Contrato. 
 
Se recuerda que solo se debe presentar la información sobre Contratos relacionados con el 
servicio motivo de estas Bases, ya que cualquier otro Contrato no será considerado como 
experiencia en este proceso. 
 
 

- Gestión de Riesgos: puntaje mínimo de 70 puntos según procedimiento GCAB-I-203 
modificado en su versión 2013, para los siguientes periodos: 

 
o Febrero 2011 a Enero 2012 
o Febrero 2012 a Enero 2013 
o Febrero 2013 a Enero 2014 

 
- Evaluación de Desempeño del Contratista: Codelco evaluará el desempeño del 

Proponente, en servicios similares realizados en la corporación, los que no deberán ser 
inferiores al 70% como evaluación general de cada servicio. Además se solicitará a 
aquellas empresas que no tengan experiencia en Codelco, certificados de empresas 
mandantes que avalen su desempeño. 

 
 
6. LUGAR, VALOR Y PERÍODO DE VENTA DE BASES 
 
 6.1  Empresas no inscritas en REGIC : 
 

 Las Bases de licitación estarán a la venta desde el Viernes 07 de Febrero de 2014 hasta 
el Viernes 14 de Febrero de 2014 (excepto sábado y domingo), las que serán entregadas 
vía e-mail previo pago de $ 50.000 (I.V.A. incluido) en las siguientes direcciones y 
horarios: 
 

� Caja Recaudadora de Codelco Chile: 
 Huérfanos Nº. 1270, 1er, Piso, Santiago.  
 Horario: Lunes a Jueves de 09:30 a 13:30 Hrs., y  
 de 15:00 a 16:30 Hrs., Viernes de 09:30 a 13:30 Hrs.  
 
� Superintendencia Operaciones de Comercio Exterior: 
 Codelco Chile, División Codelco Norte,  
 Manuel Verbal Nº 1644, Antofagasta. 
 Horario: Lunes a Viernes de 08:00 a 12:00 Hrs., y de  
 14:00 a 17:00 Hrs. 
 
� Departamento Contabilidad, Codelco Chile División C huquicamata: 
 Edificio Institucional, Av. 11 Norte 1291, Calama, Piso 1C. 
 Horario: lunes a Jueves de 08:30 a 11:30 Hrs., y de 14:00 a 17:30 Hrs., Viernes 

de 08:30 a 11:30 Hrs., y de 14:00 a 16:30 Hrs. 
 
 
Importante:  Después de realizar el pago en cualquiera de los lugares anteriormente 
señalados, las empresas interesadas deberán enviar digitalizado al e-mail 
jalcozer@contratistas.codelco ; con copia a  bbascuna@codelco.cl , el comprobante 
de pago y correo electrónico de la empresa postulante para enviar la documentación de 
la licitación. Ante cualquier consulta contactar a José Miguel Alcozer al fono 055-
2949424 o al Sr: Braulio Bascuñán Aróstica al fono 055-2327361. 
  

 
 
 
 



6.2 Empresas inscritas en REGIC : 
 

Las empresas inscritas en Regic, no cancelarán lo indicado en el punto 6.1. Para la 
obtención de las bases se deberá enviar al e-mail jalcozer@contratistas.codelco.cl , 
con copia a bbascuna@codelco.cl , la solicitud de bases que indique el número de 
registro de Regic . Las bases se enviarán vía correo electrónico. Las Bases de licitación 
se podrán solicitar desde el  Viernes 07 de Febrero de 2014 hasta el Viernes 14 de 
Febrero de 2014 (excepto sábado y domingo). 

 
 
7. CALENDARIO DEL PROCESO DE LICITACIÓN 
 

Hito  Fecha  

Publicación y Venta se Bases 

de Licitación 

Viernes 07/02/2014 al Viernes 14/02/2014 

Cajas recaudadoras de Codelco Chile, en Santiago, 

Antofagasta y Calama 

Reunión Aclaratoria y Visita a 

Terreno (Obligatoria) – 

Comienza en Edificio 

Corporativo Codelco Calama, 

Sector Hall de Acceso Torre 

1A. 

Miércoles 19/02/2014     09:00 hrs. 

Las Empresas que deseen participar, deberán enviar un 

email al Sr. Braulio Bascuñan Aróstica.: 

bbascuna@codelco.cl,Cc:jalcozer@contratistas.codelco.cl

, con los participantes (máximo 2 por empresa) para 

coordinar la reunión aclaratoria y visita a terreno 

Recepción de Antecedentes 

Generales (vía e-mail) 

Lunes 03/03/2014       12:00 hrs. Al e-mail 

bbascuna@codelco.cl; jalcozer@contratistas.codelco.cl 

Resultado Precalificación a 

todos los Proponentes 

Jueves 06/03/2014   16:00 hrs. Vía correo electrónico 

 

Etapa de Consultas a las 

Bases de Licitación 

Martes 11/03/2014     12:00 hrs. Al e-mail 

bbascuna@codelco.cl; jalcozer@contratistas.codelco.cl 

Entrega de aclaraciones y 

respuestas a los Proponentes 

Martes 18/03/2014     desde las 16:00 hrs. Vía correo 

electrónico 

Recepción de Ofertas  

Técnicas y Económicas 

Lunes 07/04/2014     Hasta las 16:00 hrs 

Avda. 11 Norte 1291, Villa Exótica – Calama, Dirección de 

Abastecimiento, Tercer Piso, Torre B, Edificio Institucional 

– A nombre de Braulio Bascuñán Aróstica 

Inicio de los Servicios Agosto 2014 

 
 
 
    DIVISIÓN CHUQUICAMATA, FEBRERO DE 2014.  


